
Τροποποίηση του νόμου για τον καπνό και τα προϊόντα καπνίσματος σε σχέση με τη 
θέσπιση υποχρέωσης καταχώρισης για τα σημεία πώλησης προϊόντων καπνού και 
συναφών προϊόντων

Νομοσχέδιο

Εμείς, ο Γουλιέλμος-Αλέξανδρος, Ελέω Θεού Βασιλιάς των Κάτω Χωρών, Πρίγκηπας της Οράγγης-
Νασσάου, κ.λπ.

Χαιρετίζουμε όλους τους ενδιαφερομένους και τους γνωστοποιούμε ότι:

Λαμβάνοντας υπόψη ότι θεωρούμε σκόπιμο να θεσπιστεί ένα σύστημα καταχώρισης των σημείων 
πώλησης των προϊόντων καπνού και των συναφών προϊόντων,

Εμείς, συνεπώς, μετά από ακρόαση του Τμήματος Γνωμοδοτήσεων του Συμβουλίου Επικρατείας, 
και μετά από διαβούλευση με το Κοινοβούλιο, εγκρίνουμε και ορίζουμε τα ακόλουθα: 

Άρθρο Ι

Ο νόμος περί καπνού και προϊόντων καπνού τροποποιείται ως εξής: 

Α

Μετά το άρθρο 5γ, παρεμβάλλεται ένα τμήμα το οποίο έχει ως εξής: 

3A. Υποχρέωση καταχώρισης

Άρθρο 6
1. Ο λιανοπωλητής καταχωρίζεται περιοδικά από τον εν λόγω λιανοπωλητή ή για λογαριασμό του 
σε σύστημα καταχώρισης το οποίο διαχειρίζεται ο υπουργός μας.
2. Οι κανόνες θεσπίζονται με ή σύμφωνα με γενική διοικητική διάταξη σχετικά με τη μέθοδο 
καταχώρισης και την εγκυρότητα της καταχώρισης που αναφέρεται στην παράγραφο 1, καθώς 
και τα δεδομένα, συμπεριλαμβανομένων των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, και τα έγγραφα 
που παρέχονται σε αυτήν. 
3. Ο υπουργός μας εξουσιοδοτείται να επεξεργάζεται τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που 
παρέχονται σύμφωνα με την παράγραφο 2 με σκοπό την παρακολούθηση και την επιβολή των 
απαιτήσεων που καθορίζονται από τον παρόντα νόμο ή δυνάμει αυτού. 

B

Στο άρθρο 11β παράγραφος 1, μετά την ένδειξη «5α», παρεμβάλλεται το ακόλουθο κείμενο: «6,». 

Γ

Στο παράρτημα, στον κατάλογο της κατηγορίας Α, προστίθεται υποτμήμα μετά το κείμενο που 
αφορά το άρθρο 5α παράγραφος 6, το οποίο έχει ως εξής:

- Άρθρο 6.

Άρθρο ΙΙ

Η καταχώριση που αναφέρεται στο άρθρο 6 παράγραφος 1 του νόμου για τον καπνό και τα 
προϊόντα καπνίσματος πραγματοποιείται:

1. Από λιανοπωλητές που πωλούν προϊόντα καπνού ή συναφή προϊόντα κατά την έναρξη 
ισχύος του παρόντος νόμου, το αργότερο 6 μήνες μετά την έναρξη ισχύος του παρόντος 
νόμου. 

2. Από λιανοπωλητές που αρχίζουν την πώληση προϊόντων καπνού ή συναφών προϊόντων 
μετά την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου, πριν από την έναρξη της εν λόγω πώλησης. 

Άρθρο ΙΙΙ 
 
Η παρούσα πράξη τίθεται σε ισχύ κατά την ημερομηνία που καθορίζεται με βασιλικό διάταγμα. 

Διά του παρόντος διατάσσουμε τη δημοσίευσή του στην Επίσημη Εφημερίδα και τη διασφάλιση της
ορθής εφαρμογής του από όλα τα ενδιαφερόμενα υπουργεία, αρχές, επιτροπές και υπαλλήλους.

Εκδόθηκε από



τον Υφυπουργό Υγείας,
Κοινωνικής Πρόνοιας και Αθλητισμού, 


